cancerus 23 Julij, leones 23 Aug., Virgines, 23
 septemb., librae, 24 Octob., Scorpionem, 23
 Novemb., sagittarius, 22 Decemb., capricornum,
 21 Jan. aqvarius 19 Feb. pices. a quibus signo,
 in inirys numerando dies scietur quous
 die plus minus in quolo signi dati gradu
 habeat sol, quod tñ accuratius sciri potest ex
 divergo astro habij filo ex centro eius ad diem
 mensis educto quod in extimo filo circulo ostendit
 gradu solis in signo oium tñ accuratissime
 ex ephemeridibus magini et lobus astro-astro nomi,
 die ad quemvis diem, horam, et minutus locus
 solis cognosci pot. Porro Sodiacy diuidit totu
 globu celestem in duas partes, altera Borealem
 altera Australis, ita ut ex una parte tam signa
 qua astra, versus arctica polu vocetur borea
 lia, et arctica, ex altera parte versus antarcticu
 australia et hibedna, et praeterea nuncupantur
 cardinalia Aries Libra, in quoru initio equi
 noctia contingant, Cancer et Capricornus,
 in quibus similiter, solstitia alia in sup signa
 ascendencia, in quibus sol ascendit a Capricor
 no inclusivè ad canceru excludivè, alia descen
 dentia a cancro ad capricornu, vocatur deniq
 eadem signa domus planetaru videlicet signu
 leonis domus solis signu canceru luna domus
 principalis Mercurij Virgo, minus principalis
 Gemini, principalis veteris taurus, minus
 principalis Libra, Martis scorpion, et aries, poris

De Zodiaco eiusq; officijs 52

sagittarius et p̄ces Saturni Aquarius et Capricornus
Ceterus in Zodiaco officius est, esse regulas et
mensuram et motus qui est planetarum, et arri-
lotius, ad eam unam eorum periodo definitur annus.
3^o esse etiam vicissitudinis dierum, et noctium,
temporūq; aestatis et hyemis. 3^o esse terminum
latitudinum stellarum, ad eum motum quo aequator est
declinationum terminus, unde tametsi sol latitu-
dines ab ecliptica nunquam discedens admittat,
nulla tamen hinc declinationum latitudo, namq; stella
est eius distantia ab ecliptica, vel versus
polum arcticum, q̄ dicitur borealis, vel versus
polum oppositum, quod dicitur Australis declinatio
vero est distantia stellae ab aequatore. Deniq;
Zodiacus praestat id ut locus planetarum,
et stellarum cognoscatur in signis, totus namq;
globus diuiditur per sex circulos, polos Zodiaci
transcantes inter partes in quorum spatio
libet stella comprehensa eisdem signo ascribitur
per quod circulus aliquis transit.

ARTICVLVS V^o

De duob; coluris

Coluri sunt duo circuli maximi descripti
per polos mundi, et quatuor puncta cardinalia
Zodiaci, quorum alter per principia cancri et

capricorni transiens, colurus solstitio rursus ideo
 dicitur, quod tunc quoniam sol motu suo annuo ad ipsum
 puenit solstitia contingant, seu solis stationes,
 quasi tunc sol sistat gradu per se non progrediendo, quo
 tempore, facta umbra, quae dies parum transire
 vel decrescere notantur, huius igitur circuli
 potissimum manus est ostendere astinabilia, et hinc
 malia solstitia interim in pupis canoni et Ca
 pricorni, alterum est maximam solis declinationem
 ab aequatore designare, quae nihil aliud,
 quam arcus huius coluris inter aequatorem et
 eclipticam interclusus, haec ipsa maxima declinatio
 non nihil est mutabilis, et ab alijs altera incerta,
 ut supra dictum fuit, tunc variatio intra quinque
 haecenus stetit, quae ob id ob exiguum errorem
 cum Astronomorum schola hodie 23 gradus et
 30 minuta loco maxime declinationis asserit,
 cum variationis huius superius descripta fuit de
 no caelo, quod a septentrione in meridie, et contra
 ad distans est 12 minutum ultra citiusque nouen
 dicebatur, modus quo Astronomi in obseruanda
 maxima declinatione obseruare est facilis,
 sistatur quadrans eximia magnitudinis in gradus
 et minuta quae capacitas praebet diuisas super
 lineam meridiana, et faciat, et decembris circa
 duodecima ita ut uis eius latus ipsi meridi
 ana inuadat, dioptra u. solem spectet, tunc
 u. solares pinnulae utraque transientes ostendent
 maximam altitudinem meridiana solis in utroque

NB

De duobus coluris 54

solstitio, quapp' detrahitur minore. ex maiore
instabitur maxima declinatio solis.

Alter colurus puncta aequinoctialia, seu sectio
res ecliptica et Aequatoris transiens aequino-
ctiorum ideo dicitur quod sole cum suo motu annuo
pergente veniant aequinoctia, partem eius
maximam esse in hunc futuram, et finem prioris, itaque
totam magnitudinem anni Astronomici per aequino-
ctium utitur, seu ingressum solis in arietem de-
scribit, animadvertendum est a. ab authoribus illis
ingressum id citius, id est tardius evenire aliquot
minutis, atque aequinoctialia puncta non nihil
dimoveri suis seculis, quod motu a secesserunt
caelo nono, quod ab octavo in ortu et contra
ultro citroque ad intermedium unius gradus in
minutorum moveri supra dictum est, unde
et anni Astronomici magnitudo inaequalis
repta fuit, tota huius latitudo inaequalitatis
intra duodecim, fere minuta stetit, media
huius quantitas Alphonsina 365 dierum quinque
horarum 49 momentorum id secundum veterum a
correctoribus Calendarum hodie observatur, quorum
primus fuit Julius Caesar, qui annum civilem
seu polycicum cum astronomico conferre volens
abiecit minutis et secundis annuum, cum quolibet
determinavit spatium 365 dierum, et 6 horarum,
qua hora quarto quoque anno in dies integras
corripuit, unde quartus quilibet annus bissextus
seu intercalaris dierum nimirum 366. ab eodem

Julius Caesar
Calendarum
corrector.

Notandum: verum quoniam annus solaris seu Astro-
 nomicus a 6 istis horis, quas Jul. Caesar et
 deinde Romana Ecclesia anno eoi supradictis
 defecit 10 minutis et secun^{da} hinc hora,
 et ab integro quarti anni die intercalari 53
 minutis, hinc fit, ut totidem minutis aequi-
 noctia et solstitia civilia mas anticipent
 sedes versus initia mensium et quidem 430 annis
 diebus tribus, qua de eia aequinoctium verum
 versus initium Martij semp fuerat promotum,
 anno namq 345 ante Christum tempore Hippar-
 chi aequinoctium verum incidit in 23 Martij,
 anno 140 post Christum tempore Ptolomei incidit
 in 22 Martij. anno 525 post Christum tempore
 Concilij Niveri in 21 Martij, ad quod diem
 Gregog. XIII in correctione Calendarij anno 52
 prioris saeculi facta aequinoctium verum
 eo undecimo Martij, in quod tandem incidit,
 retroavit, accidisset tandem. si correctio facta
 fuisset ut post annos 2400 verum incidisset in
 autumnum et contra.

ARTICVLVS VI

De quatuor minoribus et alijs minus principa- libus circulis sph. xrx.

De quatuor minorib, circulis 56

Hic quatuor circuli aequidistant aequatori, suntque, sicuti, quia, p[er] centrum sphaerae et tran-
seant, et ad tropici bini ab aequatore. hinc inde
quae polares a poliis suis distat 23 gradibus
30 minutis, tangunt tropici eclipticas in 9 gra-
du. canceri et capricorni sol. n[on] q[ui] ea. pariter
attingit reversitur ad aequatoris parte. tropici a
reversione nona. m[er]idiana, spatium. inter
tropicos interduca sol n[on] quae egreditur, sed intra
id omnes suos gyros absolvit. Bini polares
a poliis zodiaci describuntur, qui una cu[m] tro-
piciis quinq[ue] zonas caeli, quae terra decer-
ant. Inter circulos haec h[ab]ent descriptos plu-
res in globis concipiuntur n[on] principes, n[on]i-
m[us] verticalis, vertice capite transeunt ab
Arabibus h[ab]ent appellati, quos inter numerat
ipse meridiana, quod et ipse p[er] vertice transeat,
cuius p[er] cruce transiens vocatur verticalis, qui
marinus, transit p[er] pariter. veri ortus et occasus
verticalis officium, est ut in eis numeretur alti-
tudines solis, et altitudinis supra horizontem, quae
quidem in horis aequaliter a duodecima distan-
tibus sunt inter se laequeles. 2^o circuli ad horizon-
tem paralleli abmutantur disti, qui ex verti-
ce globi tanquam centro describuntur, quorum
et antecedentium magnus usus est in astrolabio.
3^o circuli horarii, qui p[er] polos ducti dividunt
aequatoris in 24 horas, earum distantias a ce-
nitra ex horizonte in horizontale horologium

transferentur, ostendunt. deniq; in celi domo
 celestis, qui vel Zodiacant, vel sibi alios
 Equatorem, vel et verticales primarium
 in duodecim partes diuidunt, quae domos, ca-
 lentes uocantur.

CAPVT IV

De multiplici spæra situ

Varia terræ provinciae uariæ et celi
 ritum ob globosa terra rotunditatem, et
 constitutionem sortitur, et simul inde uaria
 comoda, uel incommoda exprimitur, alijs in
 regionibus sol per uerticem capitis toto fore anno
 transit, alijs diebus in æstate, alijs nunquam, sed
 horizontem tria radit, alijs deinde poli caelestes,
 et uicæ minor horizonti ipsi incumbunt, alijs
 stat in uertice, alijs deniq; sunt obliqui magis
 uel minus, quæ ob eamdem celi sphaera sub tripli-
 ci differentia. iam uita iam parallela, iam
 demum obliqua pro polorum et æquatoris situ de-
 nominatur. Hanc a. situs uariationem, quæ uarij
 populi uarias incolunt terras consequitur
 uarietas maxima, et inæqualitas in die arti-
 ficiali, siquidem in sphaera uita dies duodecim
 horas non excedit, in parallelas uero mediæ hanc
 annum continuus, in obliqua maior illy contingit
 dies et uicissim nox, quibus alter polorum magis